令和６年度 第３回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和６年６月２０日(木) 午後６時３０分〜午後 8 時１0 分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者＜委 員＞  出席 1１名 欠席３名

１ あいさつ

２ 報告・情報提供等

３ 議題
（１）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
  ア 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」
   ■なぜ「農地の維持管理」を取り上げるのか
    ・前回提出していただいたワークシートを踏まえ、資料に沿って説明。
   ■豊田市、下山地区の農業の現状把握
    ・現状把握後、テーマについて意見出しを実施。
     ⇒農機具、耕作放棄地、農作業の大きく３つの項目について、農機具の売買や

農地の貸し借りなど様々な角度から課題や解決案の提案があった。
■グループワークシート作成、提出

  イ 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」

■前回の分科会協議の振り返り
 ・前回会議録（第２回）を確認。
■自治区の世帯数・人口について
 ・資料に沿って説明後、人口減少を前提とした自治区活動の在り方や持続可能な

世帯数等について意見交換。以下、一部意見抜粋。
⇒データ上の世帯数と、実際にお役を引き受けることができる世帯数は異なる。
⇒自治区のお役の多くは男性が担っている現状に対し、女性の活躍の可能性に

ついて意見があった。
■「自治区別のお役リスト」作成作業に取り組んでいる理由について説明

  ・次回以降も作業を進めていく。

４ その他

次回日程
〇第４回下山地域会議 ７月１８日（木）午後６時３０分から 下山支所２階 会議室